
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                    SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                      EDIÇÃO ESPECIAL              17 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 131/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 271/2021 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Secretário Municipal de Administração HOMOLOGA O 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 131/2021, cujo 
OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE FITAS REAGENTES PARA TESTES DE 
CONTROLE DE GLICEMIA E APARELHOS 
GLICOSÍMETROS EM COMODATO, PARA 
ATENDIMENTO DE ORDENS JUDICIAIS, 
ADMINISTRATIVAS, PACIENTES DO PROGRAMA 
HIPERDIA E SERVIÇOS HOSPITALARES DURANTE 12 
MESES NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB, 
em favor da Empresa ROCHE DIABETES CARE BRASIL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 23.552.212/0002-68, com 
VALOR TOTAL DE R$ 3.400.000,00 (três milhões e 
quatrocentos mil reais), vencedora do item: ITEM 1 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 17,00 (dezessete reais), 
TOTALIZANDO R$ 3.400.000,00 (três milhões e 
quatrocentos mil reais).O VALOR TOTAL HOMOLOGADO 
no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de R$ 3.400.000,00 
(três milhões e quatrocentos mil reais). 
 

Campina Grande, 16 de novembro de 2021 
 

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.03.066/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E A 
EMPRESA EMILLY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS 
LTDA - EPP OBJETO: AQUISIÇÃO DE LONGARINA DE 3 
LUGARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SESMIT, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 395,00 
(TREZENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS). VIGÊNCIA: 
31 DE DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: DIPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 100/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2018 | 
4490.52 | 1001. SIGNATÁRIOS: DIOGO FLAVIO LYRA 
BATISTA E JANNAILSON FERREIRA DE LIMA. DATA DE 
ASSINATURA 12 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

PROCURADORIA GERAL 
 

PORTARIA Nº 058            DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 6º, inciso V, da Lei nº. 2.139, de 20 de 
setembro de 1990, observando o disposto nos arts. 146 e 147 do 
Estatuto dos Servidores Públicos de Campina Grande,  
 

RESOLVE: 
 

01 – Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, no sentido de apurar denúncia de possível acúmulo 
ilegal de cargos públicos conforme Ofício nº465/15° 
PJ/2021, 3ª fase – Projeto acumulação legal, de que trata 
Inquérito Civil nº 003.2021.003615, subscrito 
eletronicamente pelo Dr. Alyrio Batista de Souza 
Segundo, Promotor de Justiça, em desfavor da servidora 
MARIA CARMEM DE ARAÚJO, Mat. 13.650, lotado na 
SEDUC. 
 
02 – Compor a referida Comissão os seguintes: Dra. 
FERNANDA AUGUSTA BALTAR DE ABREU, 
Procuradora Municipal, matrícula nº 14.392, para atuar como 
Presidente, SANDY DE OLIVEIRA FURTUNATO, 
matrícula nº 9674, para atuar como Membro e CARLA 
VALDÍVIA VIDAL DE OLIVEIRA, matrícula nº 7048, para 
atuar como Secretária. 

 
CUMPRA-SE. 

 
PORTARIA Nº 059            DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 
O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 6º, inciso V, da Lei nº. 2.139, de 20 de 
setembro de 1990, observando o disposto nos arts. 146 e 147 do 
Estatuto dos Servidores Públicos de Campina Grande,  

 
RESOLVE: 

 
01 – Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, no sentido de apurar denúncia de possível acúmulo 
ilegal de cargos públicos, bem como averiguar suposto desvio de 
função, conforme Ofício nº 401/16° PJ/2021, de que trata 
Inquérito Civil nº 003.2018.003578, subscrito 
eletronicamente pelo Dr. Antônio Barroso Pontes Neto, 
Promotor de Justiça, em desfavor da servidora CÍCERA INÊS 
DO NASCIMENTO PEREIRA ARAÚJO, Mat. 20.037. 
 
02 – Compor a referida Comissão os seguintes: Dra. 
FERNANDA AUGUSTA BALTAR DE ABREU, 
Procuradora Municipal, matrícula nº 14.392, para atuar como 
Presidente, SANDY DE OLIVEIRA FURTUNATO, 
matrícula nº 9674, para atuar como Membro e CARLA 
VALDÍVIA VIDAL DE OLIVEIRA, matrícula nº 7048, para 
atuar como Secretária. 
 

CUMPRA-SE. 
 

AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO 
Procurador-Geral do Município 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 17 DE NOVEMBRO DE 2021                                                             PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

AVISO RATIFICAÇÃO 
INEXIBILIDADE 16.697/2021 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; 
considerando, ainda, o estrito cumprimento à supremacia do 
incomensurável interesse público para atendimento às diversas 
atividades desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação Nº 
16.697/2021, cujo Objeto é a COMPRA DE SERVIÇOS 
AMBULATORIAIS ESPECIALIZADOS PARA A REDE 
COMPLEMENTAR DE ASSISTÊNCIA EM SAÚDE, PARA 
ATENDIMENTO AOS PACIENTES COM TRANSTORNO 
DO ESPECTRO AUTISTA (TEA), em favor de 
ASSOCIAÇÃO CAMPINENSE DE PAIS AUTISTAS - 
ACPA, inscrita no CNPJ sob Nº 21.151.614/0001-44, no valor 
de R$ 151.228,80 (cento e cinquenta e um mil, duzentos e 
vinte oito reais e oitenta centavos), com fundamento no Artigo 
24, Inciso IV da LEI FEDERAL Nº 8.666/1993 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

 Campina Grande, 12 Novembro de 2021. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.721/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

16.721/2021/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; 
considerando, ainda, o estrito cumprimento à supremacia do 
incomensurável interesse público para atendimento às diversas 
atividades desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde, RATIFICA a Dispensa de Licitação Nº 16.721/2021, 
cujo Objeto é a AQUISIÇÃO DE IBRANCE 125MG PARA 
ATENDER DEMANDA JUDICIAL DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, NO PERÍODO DE 90 
(NOVENTA) DIAS. DEMANDA JUDICIAL DE: JUDITE 
RODRIGUES FERREIRA DOS SANTOS PROCESSO N° 
0823054-33.2021.8.15.0001, em favor da Pessoa Jurídica 
SINGULAR DROGARIA E MEDICAMENTOS 
ESPECIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
13.759.813/0002-92, no valor de R$ 64.160,00 (sessenta e 
quatro mil, cento e sessenta reais), com fundamento no Artigo 
24, Inciso IV da LEI FEDERAL Nº 8.666/1993 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 16 de novembro de 2021. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.722/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

16.722/2021/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 

contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; 
considerando, ainda, o estrito cumprimento à supremacia do 
incomensurável interesse público para atendimento às diversas 
atividades desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde, RATIFICA a Dispensa de Licitação Nº 16.722/2021, 
cujo Objeto é a PROCEDIMENTO PARA REALIZAÇÃO 
DE CICURGIA DE ARTROPLASTIA TOTAL DO 
JOELHO DIREITO, COM VISTA A CIMPRIR ORDEM 
JUDICIAL NOS AUTOS DO PROCESSO Nº 0820318-
42.2021.8.15.0001 QUE TRAMITA NA 1º VARA DE 
FAZENDA PÚBLICA DE CAMPINA GRANDE. AUTOR 
(A): ANTÔNIO CARLOS FEITOZA DA SILVA, em favor 
da Pessoa Jurídica CLINICA DE ORTOPEDIA 
CAMPINENSE LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
24.705.397/0001-85, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil 
reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso IV da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/1993 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

Campina Grande, 16 de novembro de 2021. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação De Profissionais Médicos, Com 
Comprovação De Experiência De Atuação, Para Atendimento 
De Urgência E Emergência, De Forma Complementar, Em 
Regime De Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres 
Médicos, Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos 
Ambulatoriais E Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas 
Atividades Junto Ao Fundo Municipal De Saúde De Campina 
Grande. Prazo Contratual: 12 (Doze) Meses. 
Fundamentação Legal: Lei Nº. 8666/93, Alterada E 
Chamada Pública Nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, Ratificada 
Através De Processo De Inexigibilidade De Licitação. 
Funcional Programática: 10.302.1010.2104 E 
10.302.1010.2101. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fonte 
Dos Recursos: 1214. 
 

Número Do 
Contrato 

Número Da 
Inexigibilidade 

De Licitação 

Valor 
Estimado Do 

Contrato 

Nome Do 
Contratado 

161020/2021 16.710/2021 
R$ 

450.000,00 

Andrade Melo 
Serviços Em 
Saúde Ltda 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 127/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 260/2021 

AVISO DE ADIAMENTO - UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, LUCAS 
DE OLIVEIRA MEIRA, torna público, que o PREGÃO 
ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com critério de 
julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo objeto é O 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS A FIM DE ATENDER 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 17 DE NOVEMBRO DE 2021                                                             PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

A REDE HOSPITALAR GERIDA PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, fica ADIADO para às 08:30 horas 
do dia 30 de novembro de 2021. O novo Edital estará à 
disposição através do e-mail 
(cpmpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos/), 
(https://www.gov.br/compras/pt-br/) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 17 de novembro de 2021. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 SECRETARIA DE SAÚDE 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.715/2021 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 927671 

 
A Secretaria Municipal de Saúde do município de Campina 
Grande, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna público 
para conhecimento dos interessados, que realizará às 08h30 min 
do dia 01 de dezembro de 2021 a licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.715/2021, cujo objeto 
AQUISIÇÕES DE MATERIAL ELÉTRICO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS IMÓVEIS 
LOCADOS E PERTENCENTES À SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE/PB. O 
Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para retirada 
gratuita no endereço eletrônico 
www.comprasgovenamentais.gov.br ou por solicitação através 
do e-mail: pregaoeletronicosaudecg@gmail.com. Outras 
informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente 
de Licitações, pelo telefone (83) 3331-1060 

 
Campina Grande, 17 Novembro de 2021. 

 
PEDRO JORGE DE MEDEIROS FIRMINO 

Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.701/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.701/2021 
AVISO DE RESULTADO 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, através da 
PREGOEIRA OFICIAL, torna público, para o conhecimento 
dos interessados, que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
16.701/2021, realizado às 13:00 horas do dia 12 de novembro 
de 2021, cujo OBJETO É AQUISIÇÃO DE UMA 
UNIDADE MÓVEL PARA CASTRAÇÃO DE ANIMAIS 
“CASTRAMÓVEL” PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS 
ANEXOS, foi DECLARADO DESERTO. 

 
Campina Grande, 17 de novembro 2021. 

 
MARISETE FERREIRA TAVARES 

Pregoeiro Oficial 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.657/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.657/2021 

AVISO DE RESULTADO 
 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, através da 
PREGOEIRA OFICIAL, torna público, para o conhecimento 
dos interessados, que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
16.657/2021, realizado às 08:30 horas do dia 12 de novembro 
de 2021, cujo OBJETO é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
VISANDO A AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UM 
ELEVADOR DE USO HOSPITALAR, PARA ATENDER A 
DEMANDA DO HOSPITAL PEDRO I QUE FAZ PARTE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAMPINA GRANDE – PB, foi DECLARADO 
FRACASSADO. 

Campina Grande, 17 de novembro de 2021. 
 

MARISETE FERREIRA TAVARES 
Pregoeira Oficial 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 

mailto:cpmpmcg@campinagrande.pb.gov.br
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos/
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos/
https://www.gov.br/compras/pt-br/
mailto:semanariopmcg@gmail.com

